
 

 

 

  
 

 
 

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “S. FRANCESCO D’ASSISI” 
70029 Santeramo in Colle (BA) - Tel. 080/3036230 – e-mail: baee16300t@istruzione.it  sito web: 

www.santeramo2cd.edu.it   Cod. Fisc. 82002830725 
 
Protocollo USCITA   
N.  0000 994/VI 1                                                                         Santeramo in Colle, 22/04/2020 
 

          All’Albo di Circolo 

 

 

    OGG.: Determina a contrarre- Acquisto  dispositivi digitali Notebook- Affidamento diretto,  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016_ CIG: ZC72CC52BE  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» ed il codice dei contratti d.lgs 50/2016; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

TENUTO CONTO che l’art.32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

TENUTO CONTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla 

fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante 

mailto:baee16300t@istruzione.it
http://www.santeramo2cd.edu.it/


 

 

affidamento diretto ma che in base a quanto previsto dall’art. 45 del D.I. 129/2018 per appalti 

e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa di EURO 10.000 oppure il limite 

preventivamente fissato dal Consiglio d’istituto, quando non risulti altrimenti disposto dalle 

norme di cui al capo secondo del presente titolo, il dirigente procede alla scelta del contraente, 

previa comparazione delle offerte di almeno cinque ditte direttamente interpellate; 

 

VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2020 

 

VISTO le Linee Guida Anac n. 3 e 4, 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(OdA); 

 

VISTA la determina della Regione Puglia, sezione bilancio e ragioneria del 17/04/2020 “MISURE 

A SEGUITO DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN TEMA DI DIRITTO ALLO 

STUDIO. CONTRIBUTI ALLE ISTITUZIONE SCOLASTICHE. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE” con la quale si dispone a favore di questa istituzione scolastica il contributo di € 

3.092,00;  

 

CONSIDERATO CHE dette risorse sono finalizzate a garantire il Diritto allo studio durante  

l’emergenza sanitaria da Covid-19, attraverso il sostegno alla “didattica a distanza”, a beneficio 

degli alunni/e e studenti/esse inseriti nel sistema scolastico e appartenenti a famiglie in condizione 

di maggiore fragilità economica, anche attraverso la fornitura di strumenti informatici per la 

fruizione delle piattaforme per l'apprendimento a distanza, nonché della necessaria connettività di 

rete e la relativa assistenza all’utilizzo, così come stabilito dalla DGR n. 517/2020. 
 

VISTA la propria disposizione di attribuzione al Programma annuale 2020 dell’importo € 

3.092,00, finanziamento dalla Regione  .  

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad €  3.083,00  circa; 

 



 

 

VISTO che l’importo della fornitura è inferiore ad € 10.000,00; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare dispositivi da destinare agli alunni  per consentire 

la didattica a distanza tramite contratto in comodato d’uso; 

 

PRESO ATTO della disponibilità della merce  e della celerità della consegna; 

 

DECRETA  

 

 di Nominare Responsabile Unico del Procedimento(RUP) il Dirigente Scolastico, Dott.ssa 
Maria Digirolamo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990. 

 

 Di affidare alla ditta /azienda   LABSYSTEM SRL , con sede  a Santeramo in Colle, VIA 

DELL’Indipendenza 17,  la fornitura di n.  12 notebook . 

 

 Di dar gravare la spesa complessiva prevista per la fornitura di che trattasi sul Programma 

annuale dell’Istituzione Scolastica:  2° Circolo Didattico “San Francesco d’Assisi” di 

Santeramo in Colle _BA ,   A 3 /01 Didattica, del corrente esercizio finanziario. 

 

 Di stipulare con la Ditta aggiudicataria apposito contratto di fornitura 

 

 Di evidenziare il codice CIG    ZC72CC52BE   in tutte le  fasi istruttorie; 

 

 Di richiedere gli estremi identificati dell’IBAN relativo al conto corrente bancario/postale 

dedicato 

 

 di richiedere: il Documento di Regolarità Contributiva (DURC). 

La presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, viene pubblicata 

sul sito internet dell’Istituto www.santeramo2cd.edu.it, sezione Bandi di gara e 

contratti 

 
                    Il Dirigente Scolastico  
                    Dr.ssa Maria Digirolamo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 
3 co.2 del D.Lgs 12/02/1993 n 39 Nota: ai sensi dell'art.6 
co.2.1.412/91 non seguirà trasmissione dell'originale con 
firma autografa 

 

http://www.santeramo2cd.edu.it/

